
ỦY BAN NHÂN DÂN                    

TỈNH LAI CHÂU 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lai Châu, ngày       tháng 5 năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp Khắc phục hậu quả 

thiên tai, bảo đảm giao thông bước 1 tại Km11+200 tuyến đường Nậm Khao - 

Tà Tổng - Mường Nhé, địa phận huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu năm 2022 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải quy định về phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai trong 

lĩnh vực đường bộ; Thông tư số 43/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải; 

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 29/04/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Lai Châu về việc Công bố tình huống thiên tai các tuyến đường bộ địa phương 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 702/TTr-

SGTVT ngày 16/5/2022 về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp khắc 

phục hậu quả thiên tai, bảo đảm giao thông bước 1 tại Km11+200 tuyến đường 



2 

 

Nậm Khao - Tà Tổng - Mường Nhé, địa phận huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu năm 

2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp khắc phục hậu quả 

thiên tai, bảo đảm giao thông bước 1 tại Km11+200 tuyến đường Nậm Khao - Tà 

Tổng - Mường Nhé, địa phận huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu năm 2022 với các 

nội dung sau: 

1. Tên công trình: Khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm giao thông bước 1 

tại Km11+200 tuyến đường Nậm Khao - Tà Tổng - Mường Nhé, địa phận huyện 

Mường Tè, tỉnh Lai Châu năm 2022. 

2. Mục đích, địa điểm xây dựng công trình: 

 - Mục đích xây dựng công trình: Nhằm từng bước khắc phục hậu quả do 

thiên tai gây ra tại Km11+200, tuyến đường Nậm Khao - Tà Tổng - Mường Nhé để 

đảm bảo an toàn giao thông kịp thời cho người và phương tiện qua lại, đảm bảo ổn 

định nền đường và an toàn công trình đường bộ trong mùa mưa lũ năm 2022 và 

các năm tiếp theo. 

 - Địa điểm xây dựng công trình: Tại vị trí Km11+200 trên đường Nậm Khao 

- Tà Tổng - Mường Nhé thuộc địa phận huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu. 

3. Người được giao quản lý thực hiện xây dựng công trình: Sở Giao 

thông vận tải. 

4. Giải pháp khắc phục hậu quả thiên tai 

Tổ chức thi công khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo giao thông bước 1 

gồm: Đào xử lý cung trượt, cắt cơ, hạ tải mái taluy dương để xử lý toàn bộ cung 

trượt nhỏ phía dưới; chỉnh tuyến cục bộ về phía taluy dương (khối lượng đào chỉnh 

tuyến khoảng 43.000m3 đất đá); xếp kè rọ thép chân taluy dương để chắn đất, đá; 

thi công mặt đường cấp phối đá dăm để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện 

khi tham gia giao thông. 

5. Thời gian xây dựng: 60 ngày (trong Quý II, III/2022). 

6. Dự kiến kinh phí đầu tư: Khoảng 12.000 triệu đồng (kinh phí thực tế 

thực hiện sẽ được xác định cụ thể sau khi cấp có thẩm quyền phê duyệt hồ sơ hoàn 

công công trình khẩn cấp). 

7. Dự kiến nguồn vốn thực hiện: Từ ngân sách địa phương năm 2022. 

8. Hình thức đầu tư: Khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm giao thông 

bước 1. 



3 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao Sở Giao thông vận tải: 

- Triển khai thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu khảo sát, thiết kế, thi công 

xây dựng, công tác giám sát thi công xây dựng, nghiệm thu công trình xây dựng và 

các công việc khác phục vụ xây dựng công trình khẩn cấp theo đúng quy định hiện 

hành. Giám đốc Sở Giao thông vận tải chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ được giao.  

- Tổ chức quản lý chất lượng công trình theo đúng quy định của Nghị định 

số 06/2021/NĐ-CP ngày 16/01/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số nội 

dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và các văn bản khác có liên quan. 

- Chủ trì soát xét, thẩm định, hoàn thiện hồ sơ và trình Ủy ban tỉnh phê duyệt 

Hồ sơ hoàn công công trình khẩn cấp khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm giao 

thông bước 1 tại Km11+200 tuyến đường Nậm Khao - Tà Tổng - Mường Nhé, địa 

phận huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu năm 2022. 

2. Giao Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh khả năng cân đối nguồn kinh phí để thực hiện xây dựng công 

trình khẩn cấp. 

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng quản lý nhà nước 

chuyên ngành, hướng dẫn, phối hợp, để đơn vị quản lý triển khai thực hiện dự án 

theo đúng quy định của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND 

tỉnh; Giám đốc các Sở: Giao thông vận tải, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Chủ tịch UBND huyện Mường Tè và Thủ trưởng các đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT. Tỉnh ủy (b/c); 

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo UBND tỉnh: U; 

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Lai Châu; (để đưa tin) 

- V, C, CB; 

- Lưu: VT, Kt2. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH                                          
 

 

 

 

 

 
 

Giàng A Tính 

 


		2022-05-17T15:11:11+0700
	Giàng A Tính


		2022-05-17T15:17:47+0700


		2022-05-17T15:17:47+0700


		2022-05-17T15:17:47+0700




